Reliquit Episcopatu decem fortissimas ac omni ornametorum genere instructissimas, nulloque prorsus alieno æreguatas arces, videlicet: Mariæburgum, Wintzenburgum, Lowenburgum, Steurwaldum, Reutum, Paynum, Schlatheymium, Widelogium, Lauteranum & Woldenheymium.

## XXXVII

Ioannes Schadlandius Dominicafter è Colonia natus, doctor sacre pagine à Pont. Max. Gregorio vndecimo, sine consensu summi senatus Canonorum, Ecclesiæ Hildesheimensi obtuditur anno Domini 1362. Præfuit duobus annis, non tamen integris. Cum veniens Hildesheim, qua fisset statim, vbi Bibliotheca, vbi libri essent, quibus vsissent antecessores Episcopi (erat enim ipse homo studiis Philosophiæ & sacrarum scripturarum totus deditus, monasterio & quieti assuetus) Aulici vero in armamentarium eum introducentes, & ostendentes ei omnis generis arma & instrumenta bellica dicerent, cum talibus libris fuisse hæcenus negotium Episcopis, eiusmodi codices nunc etiam esse euoluendos, acriterque pugnantem contra vicinos, iam hoc nunc aliud ab Ecclesia rapere

volentes: aduentus eum sui illico penituit. Videns vero tandem vera sibi dicta esse ab Aulicis, cum iam vniuersus tumultus reuouarent cū oppidani tū alii vicini de tranquillitate ista deserenda cogitauit. Pontifici itaque scriptis literis, de loco suis studiis nequaquam idoneo conquestus, intravit quietiorem locum, Episcopatum videlicet Augustanum: vbi qua fortuna vltus sit, aut qua eum postea in Wormacia etiam exceperit, ex Augustanorum ac Wormaciensium Catalogis petet studiosus lector. Vide de hoc & aliis Episcopis Hildesianis Metropoli Alberti Crantzi & docti & diligentis Historici ac rerum Saxonicarum annotatoris, etiam ille breuissima tantum de Episcopis annotarit. Obit iste Crantzius anno Domini 1477, cui sequente anno ego Bruschius nascerer, qui mihi necesse ad hoc natus videor, vt non Crantziū solum Historiam de Annales Ecclesiasticas absoluiam, sed & alios totius Germaniæ Episcopatus, à nemine hactenus descriptos, a meo calamo posteritati commendem.

## XXXVIII.

Gerhardus, Baro de Monte, non procul à Minden urbe natus. Primum Cantor, postea Decanus summi collegii Hildesheimensis, Rodolpho tandem Episcopo Verdenensis Ecclesiæ substituitur: vbi cum sapientissime & summo cum Ecclesiæ commodo laudabiliter etiam præfesset, post discessum Episcopi Ioannis Dominicaltri, à Pontifice Gregorio vndecimo Hildesiano Episcopatu præficitur: Relinquata itaque Ecclesia Verdeni, Hildesiam venit anno Domini 1364. Fudit & cepit primo statim generationis suæ anno prope Elzium sexaginta equites Waphalicos, ad vnum omnes, qui latronum more vniuersaque in prouincijs ac territorijs ad Episcopatum pertinentibus grassati erant. Postea cum tumultuantibus erant Brunuicibus ducibus Magno ac alijs (qui Archiepiscopum Magdenburgensem & Episcopum Halberstadium auxiliarios habebant) congressus feliciter etiam dimicauit

captis à Brunsvicensium parte mille & quingentis : cum  
 Gerhardi totus exercitus vix esset quingentorum , captis  
 item plurimis nobilibus ac ducibus , inter quos erat & Al-  
 bertus Halberstatensis Episcopus. Vouerat autem congrega-  
 turus hosti D. Virginis Basilicæ aureum tectum , si præsen-  
 tia diuini numinis iuuaretur & victor euaderet : quæ sine  
 dubio ( si victoria ad duces deuolueretur ) vix esset habi-  
 tura stramineum: eligeret ergo D. Virgo, vtro mallet, stra-  
 mineo ne an aureo tecto exornari. Cum itaque victor in  
 urbem redisset : omnem multam ( quam ex captis ducibus  
 emanxerat ) conuertit in ornandam Ecclesiam. Turricola-  
 tum vero summæ Basilicæ Marianæ choro superimpositam,  
 totam optimo auro Hungarico superinduci ac elegantissi-  
 me illustrari fecit, ne posset D. Virgo de ipsius ingrati-  
 tudine conqueri. Fundauit idem Episcopus Chartusiam , quæ  
 est ante muros Hildesheimenses magnifica. Habebatur  
 tunc temporis Albertus Episcopus Halberstatensis pro in-  
 signi Logico, acutissimo videlicet & opt. disputatore: Geb-  
 hardus vero pro insigni Rhetore. Cum ergo captus esset  
 Albertus, natum est inde Prouerbiu quod totam Saxo-  
 niam peruasit, in quo dicebatur Logica victa & superata  
 esse à Rhetorica. Reb. iam aliquandiu pacatis quieta gu-  
 bernatione vsus est : donec tandem Othone & Alberto  
 Brunsvicensibus iterum tumultuantibus priora omnia re-  
 uocata sunt : quos tamen Dei præsidio iterum sæliciter  
 vitus est. Assumpsit tandem in coadiutorem, Ioannem co-  
 mitem ab Hoya, antistitem Paderbornensem fratrem Epi-  
 scopi Monasteriensis: querens sibi quietem. Decessit post-  
 ea ex hac mortali vita, anno 1398. cum præfuisset annis 34.  
 summa cum laude. Sepelitur in Carthusia à se constructa  
 ac amplissime dotata. Reliquit Episcopatu moriens duo-  
 decim arces cum suis territoriis saluas ac nullo prorsus alie-  
 no arre grauatas. Dnas enim arces ad Lyenam amnem ex-  
 tinxit de nouo Steinbruggesem videlicet & Koldingesem.

XXXIX.

Ioannes comes ab Hoya, ex Paderbornensi Episcopo

xxx

primum Gerardi coadiutor assumptus, postea exempto-  
 bus mortalibus Gerardo, vnanimibus totius cleri votis ele-  
 gitur in Episcopum Hildesheimensem, accedente etiam  
 Bonifacii noni Pont. Max. consensu, cum antea Paderbo-  
 næ quinque annis laudabiliter præfuisset. Sedit ad clauum  
 Hildesianæ Ecclesiæ annis 16. negligentissime & cum Ec-  
 clesiæ rerū incomparabili irrecuperabiliq; iactura. Vixit  
 est bis ingenti prælio, primum ad Osteruicum, deinde ad  
 Grandenium. Accepit coadiutorem Magnum Saxonie du-  
 cem. Obiit anno Domini 1424. in die S. Pangratii. Sepul-  
 tur sub Cathedralis Ecclesiæ pendente corona. Subcom-  
 pit Carthusia in Arnsbock, & altera in Rostock.

## XL.

Magnus dux Saxonie inferioris, ex Episcopo Cambrina  
 primum Ioannis ignavi Episcopi factus coadiutor, eode-  
 functo postea vnanimi consensu capitularium in Hildes-  
 heimensem eligitur præfulem, anno Domini 1424. Vixit  
 pacis ac belli artibus egregie instructus, ac princeps opti-  
 mus. Præfuit quiete, pacifice, ac vt prudentissime, vixit  
 etiam vtilissime annis viginti octo. Confoederavit se Ot-  
 thoni duci Brunsvicensi ac Ioanni Episcopo Halbersta-  
 tensi. Obiit anno Domini 1452. Cum prius totius Capitu-  
 luli consensu in partem gubernationis accepisset Bern-  
 hardum ducem.

## XLI.

Bernhardus dux Brunsvicensis ac Lunenburgus, Frideri-  
 ci ducis filius, eius videlicet, qui Franciscanorum Cellen-  
 cium fundator, resignata filii gubernatione reliquum vixit  
 in eo exegit relligiosissime. Is Bernhardus coadiutor pri-  
 mum, postea administrator Ecclesiæ Hildesheimensis præ-  
 ficitur, anno domini 1452. Præfuit annis septem, non ad-  
 modum vtiliter, quia sua potius quam Episcopatus com-  
 moda quarebat, neque vnquam animum ad Ecclesiasti-  
 cam vitam vel disciplinam adiecit. Resignata itaque anno  
 domini 1459. Episcopatus gubernatione, vxorem duxit,  
 Domi-

Dominam Mechthildin comitissam de Schouuenburg puel-  
lam incomparabili forma ac specie præditam, qua tamen  
non diu frui potuit, mox rebus mortalibus exemptus. Ipsa  
postea Wilhelmo Lunenburgensium ac Brunsvicensium  
Principi seniori nupsit, cum qua propter Salinas Lunen-  
burgenses, contendens prius Bernhardus, eum aliquoties  
profligarat.

## XLII.

Ernestus comes à Schouuenburg frater Mechthildis, per-  
mutatione fere facta cum Bernharde, Hildesheimensem  
Episcopatum consequitur: desponsans Bernhardo soror-  
tem, & pro ea accipiens & ipse sponsam, Ecclesiam Hildes-  
heimensem. Cæpit præesse anno domini 1459: sedit ad  
gubernaculum Ecclesiæ annis 12. Venator potius quam  
Episcopus. Infeliciter pugnauit contra duces Brunsvicen-  
ses, jicirco merore animi consumptus, ex hac vita concessit  
anno domini 1471. Sepelitur in Cathedrali Basilica  
prope aram Sancti Petri.

## XLIII.

Henningus nobilis Regulus de Domo, successit Erne-  
sto administratori, hoc modo. Mortuo Ernesto cæpit de  
successione haberi controuersia. Maior eligentium pars  
suffragabatur Hermannò Hessorum Lanographio tum Ca-  
nonico, postea vero Archiepiscopo Colonienfi. Minor  
pars elegit Henningum de Domo, hæc tunc Decanum sum-  
mi Collegii Hildesiani. Ex hac suffragiorum diuisione ac-  
cepit iterum grauisimum vulnus Ecclesia Hildesheimen-  
si. Henningus nõ impiger, statim Romam volat pro con-  
firmatione, quã homo doctrina & eloquentia instructus,  
corporis etiam heroica & augusta statura præditus, apud P.  
Max. facile obtinuit. Reuertens è Roma, excipitur eũ sum-  
mo gaudio ab vniuerso cum clero tum S. P. Q. Hildesiano,  
omnia subsidia & omnem defensionem sua sponte Episco-  
po offerente. Hermannus videns ab Episcopi ministerialib.

& parte cleri iam cœptum esse bellum, excitatis contra Henningum ducibus etiam Brunsvicensibus, noluit ille istis turbis immiscere, sed pacato animo cedens, & resignata gubernatione Coloniam rediit. At aduersa Henningi cleri pars nondum quieuit, nec quieuerunt equestris ordinis viri, Episcopus Vasalli: sed Balthasarem, ducem Mespelopyrgensem principem iuuenem, ac per aetatem tali gubernationi ac dignitati nondum idoneum eligunt. In collecto quingentorum equitum exercitu Hildesiam contendit, sed ab Hildesheimensibus ciuibus obsidentibus in castrum Steuruualdense (in quo Vasalli in Henningum aditiosi se congregarant) ita tormentis ac machinis delectus exceptus est, vt deinceps non amplius Hildesheimi inuadere conaretur. Cives Hildesiani integro anno obsidionem arcis Steuruuold continuantes, fame tandem eos, quae arcem tenebant) ad deditiōnem perpulerunt. Sic deditum ac pugnatum est varia fortuna per triennium, usque ad electionem: Henningus vero obtinens gubernaculum ecclesiae sibi commendate, septem postea annis quiete adhaerens praefuit, ad annum Christi vsq; 1481. quo Episcopatus cum consensu cleri resignauit Bertholdo Episcopo Verdeni cognato suo, à quo prius in difficillimis suis temporibus plurimum adiutus erat: Ipse vero retenta sibi condigna pensione annua, quieti se dedit, munificentissimus inter ceteros pauperes. Mortuus postea sepelitur honorifice ante Iulianae Basilicae Hildesheimensis sacrarium.

## XLIV.

Bertholdus Baro à Landsberg ex Verdeni Episcopo vbi decem iam annis praefuerat Hildesheimensis Episcopi praesul factus est anno domini 1481. per resignationem Henningi. Confirmatur à Pontifice Maximo Sixto quarto, vt vtriusque Ecclesiae & Verdeni & Hildesiam praesideret. Erat vir eximia prudentia praeditus, nec vulgariter doctus, Eloquentiae vero maxima, ac pronuntiationis suauissima. Sedit ad clauum vtriusque Episcopatus annis viginti duobus.

bus: Natus est illi post pauculos annos atrox ac funestum & biennale bellum cum ciuitate Hildesheimensi, quod totam fere Saxoniam in arma excitauit: de qua re vide Crantzius. Confecto hoc bello quiete postea vixit: collapsa monasteria summo studio reficiens, videlicet Ringelheimium, Georgiburgū ad muros Goslarienses situm, & Franciscanorum Lunenburgensium cœnobium. Construxit denuo ac magnifice communiuit Rodenburgum castrum in Verdensi Episcopatu situm, in quo plerunq; habitare solebat. Obiit in eadem arce, anno domini 1503. in vigilia Ascensionis Dominicæ. Sepelitur in Ecclesia Verdensi, cum honestissimo Elogio, quod Albertus Crantzius erexit, ac suæ Metropoli inferuit.

## XLV.

Ericus Inferioris Saxonix, Angerix videlicet ac Westphaliæ dux, Canonicus Colonienfis, eligitur in festo Pentecostes, anni à nato Christo 1503. ab vnanimiter consentiente clero Hildesiano in Episcopum ac successorem mortui Bertholdi. Ingressus urbem paucis diebus ante Natalem domini: excipitur amplissimis muneribus. Præsides per vnius anni spacium, & resignans Episcopatum cum Capitularium omnium ac ipsius etiam pontificis consensu, fratri suo Ioanni, Coloniam rediit. Vnde postea ad Monasteriensis Episcopatus gubernationem euocatus, ibi diutissime præfuit summa cum laude, quam diu viueret.

## XLVI.

Ioannes Saxonix inferioris Dux patre Ioanne, matre vero Dorothea Brandenburgensi Marchionissa natus: per liberam renunciationem fratris sui Erici, consentiente Capitulo ac Pontifice Max consequitur Episcopatum Hildesheimensem, anno domini 1504. Ingressus urbem quintogenis equis. Tertio gubernationis suæ anno adiit ipse Romam pro impetranda cōfirmatione, quam cum esset confectus, rediens in cœnobio Mariarodensi consecratur. Incidit in turbulentissima tempora, quorum res gestæ hic

consulto prætereo. Præfuit ad annum Christi vsque 1527. quo resignauit gubernationem Balthasari Vicecancellario imperatorio. Ipse ad fratrem Magnum, ducem Louenburghensem concedens, vixit adhuc Razemburgi, anno domini 1546.

## XLVII.

Balthasar Merckhelius (de quo plura inueniet lector in Catalogo Episcoporum Constanciensium) vicecancellarius Caroli V. Imperatoris per resignationem Ioannis Episcopi consequitur Episcopatum Hildesheimensem cum consensu senatus Canonicorum. Is anno domini 1528 ab Imperatore Orator in Germaniam ex Hispaniis missus, venit in Hildesiam vrbis vicinum castrum Steurwald, vbi humanissime & cum summo gaudio & amplissimis muneribus exceptus, omnia optima cum clero tum vrbis pelletus: Paucis diebus elapsis iterum discedens, ad Imperatorem sese in Hispanias recepit. Cum quo postea ex Hispaniis in Italiam profectus, Bononiam venit, vbi pontificiam confirmationem consecutus, anno sequenti in Augustania Comitiis etiam Regaliam inuestituram à Dno Carolo V. Imperatore accepit. Electus est eodem anno in Episcopum etiam Constantiensem, sed cum sequente anno in Imperatoriis negotiis ad inferiores Germanos descenderet, in eo itinere Treueri graui morbo correptus, naturæ debitum absoluit. Cætera lege in Constantiensibus Episcopis.

## XLVIII.

Otho tertius huius nominis, Comes de Schauwarberg, assumitur anno ætatis suæ 17. ad preces Dni Caroli V. Imp. Aug. & Gulielmi comitis Anaxouiani in Episcopum Hildesheimensem, vnanimi consensu totius Canonicorum senatus, anno domini 1531. in die S. Pauthaleonis. Præfuit is annis sex, neque consecratus neq; confirmatus. Exauthoratur à Paulo tertio Pontifice maximo, propter transgressum petendæ confirmationis terminum, anno 1537.

no 1537: qui praescripto nouo termino serio mandabat, ut  
 alius in eius locum à Canonicorum collegio eligeretur:  
 nisi à Pontifice Rom. Episcopatum occupari vellent.

## XLVIII.

Valentinus nobilis heros à Theutlewen, sacrae paginae  
 ac legum eximius Doctor, vir sapientissimus: eligitur ex  
 Praeposito Francofurtensis collegii ad D. Bartholomæum,  
 ex Canonico item Moguntino, Magdeburgensi ac Hilde-  
 siano, vnanimi consensu totius summi Collegii Hilde-  
 sheymensis in Episcopum, proxima die Dominica post S.  
 Michaelis Archangeli festum, anno domini 1537. Confir-  
 matur & consecratur Romæ à P. Max. Paulo tertio. Vnde  
 in Germaniam reuersus, Hildesheimium ingreditur, vbi  
 summo gaudio cum cleri tum totius Reipublicae exceptus,  
 aliquandiu sedet. Postea Moguntiam reuersus, fortassis ob  
 mutatum in Saxonibus genus doctrinae, & varias ibi con-  
 surgentes tumultus: in Archiepiscopali illa ac longe amœ-  
 nissima vrbe, hoc adhuc anno Christi 1549. currente, di-  
 gnitatibus cum Episcopatus Hildesheimensis tum aliis  
 conspicuus fulget. Interfuit anno domini 1547. magnis  
 Comitibus Augustanis à Diuo Carolo V. Imp. Aug. post bel-  
 lum Germanicum habitis.

DVODECIMVM  
 CAPVT, DE OMNIBVS  
 Paderbornensibus Epi-  
 scopis.

PADERBORNENSIS vrbs in inferiori Saxoniam sita,  
 & ab incomparabili fonte (qui est sub Cathedralis Ba-  
 siliica ara maxima) cognominata, EPISCOPATVS: fun-  
 datus & inchoatus est deuictis Saxonibus à Carolo Magno